Resumo do Plano de Saude

Estado: Paraiba
Municipio: Desterro - PB
Regido de Satde: 6* Regido
Periodo do Plano de Saade: 2022-2025
Data de finalizacao: 27/11/2023 11:29:48

Status atual do Plano de Satde: Aprovado

Relagao de Diretrizes, Objetivos, Metas e Indicadores do Plano de Saude

OBJETIVO N° 1.1 - OBJETIVO N° 1.1 - Estruturagdo e organizacdo dos estabelecimentos de satide e equipes, para atendimento as demandas dos usudrios.
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1.1.10

1.1.11

1.1.12

Realizar o cadastramento de 100% dos domicilios, pelas Equipes de
Satide da Familia para rea adscrita.

Realizar extratificacdo de risco de 80% dos pacientes portadores de
DCNT.

Percentual de portadores de DCNT extratifiados pelas equipes de Satide
da Familia

Realizacdo e atualizacdo de mapa do territério de 100% das equipes de
saide da Familia

Manter 100% dos profissionais para composi¢do das equipes de Saide
da Familia.

Realizacdo de manutengdes predial preventiva em 100% unidades de
saide.

Realizar 100% de conectividade em telefonia e internet nas unidades
basicas de satde.

Garantir transpostre sanitirio para atendimento a 100% das unidades de
basicas de satide do municipio.

Garantir infraestrutura de equipamentos e mobilidrios adequada para
100% das equipes de Satide da Familia.

Informatizar 100% das unidades basicas de sadde do municipio.

Implantar o prontudrio eletrénico em 100% das equipes de saide da
familia do municipio.

Implantacdo dos servicos de teleatendimentos nas unidades bésicas de
saide do municipio.

Percentual de cadastramento de domicilios pelas equipes de
Sadde da Familia.

Percentual de portadores de DCNT extratifiados pelas equipes
de Satde da Familia

Percentual de territérios revisados pelas equipes de satide da
familia.

Percentual de mapas construidos e atualizados dos territdrios,
pelas equipes de saide da familia.

Manutencao de profissionais para composicdo das equipes de
Satde da Familia

Manutencdo predial preventiva em unidades.

Realizac@o de conectividade nas unidades de saide

Garantir transporte sanitario para equipes de Saide da Familia.

Garantir infraestrutura adequada para equipes de Satide da
Familia.

Percentual de UBS informatizadas.

Percentual de equipes com prontudrio eletrdnico implantado.

Percentual de unidades com servicos de teleatendimento
implatadas.

OBJETIVO N° 1.2 - OBJETIVO N° 1.2 - Organizar e qualificar a atencao da rede materno-infantil
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2022

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

100,00

80,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

20,00

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

80,00

60,00

100,00

100,00

100,00

100,00

1,00

100,00

100,00

100,00

100,00

10,00

90,00

70,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

10,00

100,00

80,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

20,00

100,00

80,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

20,00
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1.2.1  Manter em zero a mortalidade infantil por ano

1.2.2  Manter 100% de investigacdo de 6bitos maternos

1.2.3  Ampliar para 40% o percentual de parto normal

1.2.4  Realizacdo de 6 ou mais consultas de pré-natal (Previne Brasil), em 60% das
gestantes do municipio.

1.2.5  Realizacdo de 1 teste de Sifilis em gestantes do municipio.

1.2.6  Realizacdo de | teste de HIV em gestantes do municipio.

1.2.7  Realizacdo de consultas de pré-natal odontolégico (Previne Brasil), em 60%
das gestantes do municipio.

1.2.8  Manter 100% atualizada a caderneta vacinal das criancas de 0 a 6 anos,
conforme calendério nacional de vacinas.

1.2.9  Realizar manejo do ganho de peso excessivo, de diabetes gestacional e

hipertensio induzida pela gravidez.

Taxa de mortalidade infantil

Ntmero de 6bitos maternos em determinado periodo e
local de residéncia

Proporgio de parto normal no Sistema Unico de Satde
e na Satide Suplementar

Realizacdo de consultas de pré-natal em gestantes do
municipio.

Nimero de testes de sifilis em gestantes.
Nimero de testes de HIV em gestantes.

Realizacdo de consultas de pré-natal odontolégico em
gestantes do municipio.

Manter caderneta vacinal de criancas atualizada
conforme calendério vacinal.

Manter caderneta de saide atualizada.

OBJETIVO N° 1.3 - OBJETIVO N° 1.3 - Organizar e qualificar a atencao da rede de Satide da Mulher

2021

2021

2021

2021

2021

2021

Nimero

Percentual

Percentual

Percentual

Nimero

Nimero

Percentual

Percentual

Percentual

100,00

40,00

60,00

60,00

100,00

100,00

Nimero

Percentual

Percentual

Percentual

Nimero

Nimero

Percentual

Percentual

Percentual

100,00

40,00

60,00

60,00

100,00

100,00

100,00

40,00

60,00

60,00

100,00

100,00

100,00

40,00

60,00

60,00

100,00

100,00

100,00

40,00

60,00

60,00

100,00

100,00

Ampliar para 0,40 a razdo de exames citopatolégicos do colo de Razdo de exames citopatolégicos do colo do ttero em mulheres de 25 a 64 anos na - 2021
dtero em mulheres de 25 a 64 anos com um exame a cada 3 anos populagdo residente de determinado local e a populagdo da mesma faixa etaria.

1.3.2  Ampliar para 0,10 a razdo de exames de mamografia de Razdo de exames de mamografia de rastreamento realizados em mulheres de 50 a 69 - 2021
rastreamento em mulheres de 50 a 59 ano anos na populacdo residente de determinado local e populacido da mesma faixa etaria.

1.3.3  Manter 80% de investigagio de 6bitos de mulheres em idade fértil Proporg¢io de 6bitos de mulheres em idade fértil (10 a 49 anos) investigados. - 2021

(10 a 49 anos)

OBJETIVO N° 1.4 - OBJETIVO N° 1.4 - Organizar e qualificar a aten¢@o da rede de Satide do Homem
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Razdo

Razdo

Percentual

0,40 Razio 0,4 0,4
0,10 Razdo 0,10 0,10
80,00 Percentual 80,00

80,00

0,10

80,00

0,4

0,10

80,00
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1.4.2

Garantir implementagdo de atividades do programa de saide do homem em Propor¢do de unidades com realizagio de atividades do -

100% das equipes de Satide da Familia.

programa de saide do homem.

Ofertar exames de PSA para no minimo 50% dos homens acima de 50 anos Taxa de exames realizados nos homens acima de 50 anos. -

2021

2021

Percentual

Taxa

OBJETIVO N° 1.5 - OBJETIVO N° 1.5 - Organizar e qualificar a atengdo dos portadores de Doencgas Cronicas mediante qualificacdo da gestdo e da rede.

100,00

50,00

Percentual

Taxa

100,00

50,00

100,00

50,00

100,00

50,00

100,00

50,00

Manter 100% atualizados os cadastros dos Hipertensos das equipes de satide da Percentual de hipertensos cadastrados pelas equipes de Saide da - 2021 Percentual 100,00 Percentual 75,00 85,00 100,00 100,00
familia Familia.

1.5.2  Realizar acompanhamento anual de 50% dos hipertensos cadastrados no municipio, Percentual de hipertensos acompanhados em um ano, com - 2021 Percentual 50,00 Percentual 50,00 50,00 50,00 50,00
com aferi¢do de pressdo arterial semestralmente. realizagdo de uma afericdo de pressdao por semestre.

1.5.3  Manter 100% atualizados os cadastros dos Diabéticos das equipes de saide da Percentual de diabéticos cadastrados pelas equipes de Satide da - 2021 Percentual 100,00 Percentual 75,00 85,00 100,00 = 100,00
familia Familia.

1.5.4  Realizar 50% de exames de hemoglobina glicada em pacientes cadastros com Percentual de diabéticos acompanhados com realizagdo de - 2021 Percentual 50,00 Percentual 50,00 50,00 50,00 50,00
Diabétes por ano. hemoglobina glicada por ano

1.5.5  Reduzir a mortalidade prematura (de 30 a 69 anos) para 5 casos, pelo conjunto das Nimero de 6bitos (de 30 a 69 anos) por DCNT registrados. - 2021 Nimero 5 Nimero 5 5 5 5
quatro principais doengas cronicas nao transmissiveis (DCNT)

OBJETIVO N° 2.1 - Qualificacao da gestao da Assisténcia Farmacéutica no SUS
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Manter 100% atualizado os dados no Sistema de Gestdo da Percentual de controle informatizado na distribuicdo e - 2021 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
Assisténcia Farmacéutica dispensacdo de medicamentos.
2.1.2  Criar e Aprovar junto ao CMS 01 Relacdao Municipal de Percentual de REMUME criados e ou atualizados - 2021 Nimero 1 Nimero 1 1 1 1

Medicamentos - REMUME ao ano

2.1.3  Manter disponivel a popula¢do 80% dos medicamentos da Percentual de disponibilidade de medicamentos da REMUME - 2021 Percentual 80,00 Percentual 80,00 80,00 80,00 80,00
REMEME. para a populacdo.

OBJETIVO N° 3.1 - OBJETIVO N° 3.1 - Vigilancia Epidemioldgica e Imunizacdo

https://digisusgmp.saude.gov.br 5de 10



3.14

3.1.5

3.1.6

3.1.9

3.1.10

3.1.11

3.1.12

Percentual de obitos com causa basicas definida.

Investigar e encerrar, oportunamente, 60% dos casos de agravos e doencas de notificacdo
compulsoria

Vacinar 95% das criangas menores de um ano com a vacina Pentavalente

Vacinar 95% das criangas menores de um ano com a vacina Poliomielite

Monitorar e investigar 100% dos surtos de doengas transmissiveis e demais emergéncias em
satide publica por meio da Vigilancia em Satde

Vacinar 95% dos grupos prioritirio do Plano Nacionalde Imunizagdo para COVID 19.

Notificar 100% dos casos de efeitos adversos vacinais.

Manter pelo menos 80% dos casos novos de hansenfase com contatos intradomiciliares
examinados, para ampliar a prevenc¢do e controle da hansenfase.

Realizar tratamento de 90% dos casos pacientes com tuberculose

Realizar 100% de notificagdes de acidentes e agravos relacionados ao trabalho

Realizar 100% do nimero de notificagdes das situagdes de violéncias.

Prestar assisténcia integral a 100% dos pacientes diagnosticados com IST/AIDS, tuberculose
e hepatites virais diagnosticados na rede basica de satide, com vistas a diminui¢ao da

morbimortalidade por essas doengas, assegurando os recursos e insumos necessarios para tal.

OBJETIVO N° 3.2 - OBJETIVO N° 3.2 - Vigilancia Sanitiria e Ambiental

Realizar 4 ciclos de visita domiciliar, com 80% de cobertura de imdveis visitados
para controle vetorial da dengue.

https://digisusgmp.saude.gov.br

Proporcio de registro de dbitos com causa bésica
definida

Percentual de investigacdes de doencas de notificagido
compulséria encerradas oportunamente

Percentual de criangas menores de um ano vacinadas
com a vacina Pentavalente

Percentual de criangas menores de um ano vacinadas
com a poliomielite

Percentual de surtos de doengas transmissiveis e demais
emergéncias em satide publica investigados

Percentual de grupos definidos pelo PNI imunizados
para COVID 19.

Percentual de notificagdes de casos de efeitos adversos
de vacina.

Percentual de casos novos de hanseniase com contatos
intradomiciliares de examinados

Percentual de tratamento de casos de tuberculose

Notificagdes de acidentes e agravos relacionados ao
trabalho

Percentual de aumento no nimero de notificacdes
Percentual de pacientes assistidos dentre o total de

pacientes diagnosticados anualmente com HIV/AIDS,
tuberculose e hepatites virais na rede basica de satde.

Nimero de ciclos com cobertura de iméveis visitados para
controle vetorial da dengue

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

Proporcao

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Nimero

95,00

60,00

95,00

95,00

100,00

95,00

100,00

80,00

90,00

100,00

100,00

100,00

Proporc¢ao

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

95,00

60,00

95,00

95,00

100,00

95,00

100,00

80,00

90,00

100,00

100,00

100,00

Nimero

95,00

95,00

0,95

100,00

95,00

100,00

80,00

90,00

100,00

100,00

100,00

95,00

60,00

95,00

95,00

100,00

95,00

100,00

80,00

90,00

100,00

100,00

100,00

95,00

60,00

95,00

95,00

100,00

95,00

100,00

80,00

90,00

100,00

100,00

100,00
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OBJETIVO N° 3.3 - OBJETIVO N° 3.3 - Aprimorar as acoes de Vigilancia de fatores ambientais de risco e agravos a satide e doengas transmitidas por vetores e hospedeiros intermediarios

Investigar pelo menos 90% dos acidentes com animais pegonhentos notificados.

3.3.2  Realizar a vigilancia da raiva urbana e aérea, investigando pelo menos 90% dos casos suspeitos de

raiva animal notificados.

3.3.3  Investigar pelo menos 90% dos casos suspeitos de leishmaniose isceral animal notificados.

3.3.4  Investigar pelo menos 90% dos casos suspeitos de leishmaniose isceral animal notificados.

3.3.5  Realizar andlise de, no minimo, 90% das amostras de dgua para consumo humano quanto aos

parametros coliformes totais, cloro residual livre e turbidez até 2025.

3.3.6  Fiscalizar sistematicamente as unidades de satide da rede SUS-CB, conforme classificagdo de risco

sanitario, em sintonia com a RDC 53/2017

3.3.7  Fiscalizar 80% dos estabelecimentos de alto risco, conforme planejamento estratégico e em sintonia

com a RDC 153/2017

3.3.8  Elaborar e implantar Plano de Gerenciamento de Residuos de Servigos de Satide (PGRSS) nas

unidades de saide do SUS-CB Percentual de unidades de satide com PGRSS elaborado e implantado

OBJETIVO N° 3.4 - OBJETIVO N° 3.4 - Aprimorar as a¢des de Vigilancia Sanitaria

Percentual de acidentes com animais peconhentos
notificados que foram investigados

Percentual de casos suspeitos de raiva animal
notificados que foram investigados.

Percentual de casos suspeitos de leishmaniose

visceral animal notificados que foram investigados.

Percentual de casos suspeitos de leishmaniose

visceral animal notificados que foram investigados.

Proporg¢io de andlises realizadas

Percentual de Unidades de Satide da rede SUS-CB
fiscalizadas.

Percentual de estabelecimentos de alto risco
fiscalizados

Percentual de unidades de satide com PGRSS
elaborado e implantado

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

90,00

90,00

90,00

90,00

90,00

95,00

80,00

60,00

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

90,00

90,00

90,00

90,00

60,00

80,00

50,00

30,00

90,00

90,00

90,00

90,00

60,00

85,00

60,00

40,00

90,00

90,00

90,00

90,00

60,00

90,00

70,00

50,00

90,00

90,00

90,00

90,00

90,00

95,00

80,00

60,00

Fiscalizar através de inspe¢des 100% dos estabelecimentos de saide Proporgio de servigos de satide inspecionados, no minimo, - 2021 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
cadastrados no municipio uma vez ao ano
3.4.2  Fiscalizar através de inspe¢des em 100% das industrias de alimentos Proporg¢do de industrias de alimentos inspecionados, no - 2021 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
cadastradas no municipio. minimo, uma vez ao ano.
OBJETIVO N° 4.1 - - Rede de Urgéncia e Emergéncia
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Garantir suporte de transporte sanitario em 100% dos dias para atendimento das

demandas de urgéncia e emergéncia.

4.1.2
médicos.

Garantir plantdes de urgéncia e emergéncia com 100% dos dias com atendimentos

Proporcio de servigos de saide com suporte de - 2021 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
transporte sanitério.
Proporcio de servicos de urgéncia e emergéncia com - 2021 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00

atendimento médico.

OBJETIVO N° 5.1 - Assegurar que a linha de cuidado integral seja plenamente articulada com a Atengdo Primaria a Satde e fornecer aos usuarios do SUS uma resposta adequada e em tempo oportuno de acordo com as

suas necessidades

Garantir 100% dos profissionais da rede de atenc¢@o basica com Porcentagem de profissionais da rede de atenc¢do basica com - 2021  Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
conhecimento sobre os Protocolos de encaminhamento para a atengao conhecimento sobre os Protocolos de encaminhamento para a atengdo
especializada no Sistema Unico de Sadde — SUS especializada no Sistema Unico de Satde — SUS.
5.1.2  Garantir 100% dos servigos da rede de aten¢do com fluxo de comunicacdo  Percentual de servicos da rede de atengdo com fluxo de comunicagio de - 2021  Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
de referéncia e contra—referéncia implantado. referéncia e contra-referéncia implantado/ ano
OBJETIVO N° 6.1 - Fortalecer os mecanismos de controle social
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6.1.1 =~ Manter 100% da estrutura do Conselho Municipal de Satide Estrutura do CMS mantida em funcionamento. 2021 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00

6.1.2  Realizar 01 Cronograma anual de formagdo dos Conselheiros Municipais de Cronograma anual de formagdo dos Conselheiros Municipais 2021 Niamero 1 Namero 1 1 1 1
Satide. de Saude construido e implementado.

6.1.3  Acompanhar 100% da execucdo or¢amentéria da rubrica especifica do CMS. Acompanhamento da Execucdo orcamentdria da rubrica 2021 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00

especifica do CMS acompanhada e facilitada.

6.1.4  Encaminhar 3 Relatério Financeiro ao Conselho Municipal de Satide/ ano Numero de relatérios entregues 2021 Nimero 3 Nuimero 3 3 3 3

6.1.5  Realizar 02 Conferéncias de Satde: etapa municipal das conferéncias Estaduais e Conferéncias de Satde realizadas. 2021 Nimero 2 Nimero 0 1 0 1
Nacional de Saide e a Conferéncia Municipal da Satde.

OBJETIVO N° 7.1 - Implementagdo das acdes do PROTEJA e seus indicadores de desempenho
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7.1.2

7.1.3

7.1.4

7.1.6

7.1.7

7.1.8

Realizar manejo do ganho de peso excessivo, do diabestes gestacional, hipertensao induzida pela gravidez.

Organizar o cuidado da obesidade infantil disponibilizando outros pontos da rede de atencdo a saide para o
encaminhamento dos casos graves de obesidade

Oferecer capacitacdo para profissionais da Atengdo Priméria a saude que atuam, principalmente com o
publicomaterno infantil, na coleta antropometrica e avalia¢do dos marcadores do consumo alimentar.

Criacdo de legislagdo local para evitar a associacdo de alimentos ndo saudaveis as atividades de educagio
alimentar e nutricional, livros didaticos e eventos patrocinados em escolas

Garantir a oferta gratuita de 4gua potavel (bebedouro em condicdes higienicas santarias adequadas) nas escolas da
rede publica

Promover ag¢des de incentivo e apoio a amamentacdo em creche e escolas, visando a continuidade do aleitamento
materno

Estabelecer a licengdo maternidade para no minimo 6 meses ¢ a licenca paternidade pelo menos 20 dias para os
servidores municipais

Incentivar na adaptagio e adequagio de equipamentos de atividades fisicas para as criancas com obesidade

https://digisusgmp.saude.gov.br

Gestantes acompanhadas

Criangas acompanhadas

Capacitacoes realizadas

Criacdo de Lei Municipal

Escolas contempladas.

Mulheres contempladas

Servidos beneficiados

Equipamentos
inplantados/adequados

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

Percentual

Percentual

Nimero

Nimero

Nimero

Percentual

Percentual

Nimero

100,00

100,00

100,00

100,00

Percentual

Percentual

Nimero

Nimero

Nimero

Percentual

Percentual

Nimero

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00
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